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سکوت کشنده

آمریکایی ها ندانسته موقعیتی طلایی برای سیاست هسته ای ایران 
فراهم کردند. آنها مدعی اند ۷۵ درصد تأسیسات هسته ای ایران را از 
بین برده اند. از دیدگاه من هیچ نیازی نیست که ادعای فوق را تکذیب یا تأیید 
کنیم. بگذارید ندانند چه شده است. هر نوع ادعایی از نوع اینکه «آسیبی به 
تأسیسات ما وارد نشده و برنامه هسته ای ایران با قوت و قدرت ادامه دارد» 
منجر به تداوم بازرسی های مغرضانه آژانس و فشار سیاسی بر ما می شود تا 

ببینند چه داریم و چه می کنیم.
همین قدر که درباره عدم نشر مواد پرتوزای هسته ای از مراکز بمباران شده 
به مردم اطمینان دهیم، کفایت می کند. از این پس می توانیم درباره آن 
بخش از فعالیت های هسته ای که به نوعی با غنی سازی در مقیاس کلان و با 
درصدهای بالا مرتبط است، سکوت کنیم و از درز هر نوع اطلاعاتی جلوگیری 
کنیم. فناوری هسته ای حوزه گسترده ای از فعالیت ها را در بر می گیرد که 
بسیاری از آنها با چشمه های ضعیف پرتوزا مرتبط است. به عنوان مثال 
می توان فرایند  تولید رادیو دارو ها را کماکان ادامه داد و به آن بالید. از سوی 
دیگر، فعالیت های نیروگاهی هسته ای از ابتدا محل مناقشه با غربی ها نبوده 
و نیست. بنابرین چه در زمینه هسته ای و چه در دیگر زمینه های فناوری، 
موارد زیادی برای آنکه قدرت خود را به رخ دشمن بکشیم، وجود دارد. ما 
می توانیم با سیاست سکوت و ابهام در زمینه ادامه غنی سازی، دشمنان خود 

و قدرت های غربی را کلافه و آنها را در یک خماری وحشتناک اسیر کنیم.
ما حرفی بسیار منطقی و دنیاپسند داریم؛ می گوییم ما در مذاکرات با 
طرف آمریکایی صادقانه و قاطعانه حاضر به هر نوع فرایند اعتماد ساز 
بین المللی در زمینه برنامه هسته ای خود بودیم. پاسخ ما چه بود؟ بمباران 
تأسیسات هسته ای در میانه مذاکرات! بنابراین دیگر جایی برای ارائه هر 
نوع توضیحی در گشایش ابهام طرف مقابل وجود ندارد. این دری است که 

آمریکایی ها و اسرائیلی ها خودشان بستند.

حسن روحانی:
آتش بس نشانه پایان تهدید نیست

رئیس جمهور ایران در دوره های یازدهم و دوازدهم با صدور بیانیه ای، 
ضمن تسلیت به خانواده های شهدا و مردم در پی حملات اخیر، از 
نقش رهبری و نیروهای مسلح در دفاع از کشور تقدیر و تأکید کرد: «تجربه 
لبنان و تحولات اخیر نشان داد آتش بس الزاما نشانه پایان تهدید نیست. 
نباید فریب واژگان را خورد. آمادگی کامل اطلاعاتی، دفاعی و امنیتی باید 
حفظ شود». حجت الاسلام  حسن روحانی با انتقاد از عملکرد آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، خواستار تعامل منصفانه شد و افزود: «ترمیم 
استراتژی ملی و بازسازی اعتماد عمومی در کنار بازدارندگی نظامی، تنها راه 
عبور از این بحران است». او بر لزوم گفت وگوی ملی و اتحاد صادقانه میان 

مردم، دولت و رهبری تأکید کرد.
در متن بیانیه آمده است: در روزهایی که امنیت و آرامش این سرزمین 
آماج آتش دشمنان دیرین شد و زمین و آسمان کشورمان لرزید، این شما 
بودید که با صبوری، هوشیاری و همبستگی، دیوار دفاع ملی را استوار نگاه 
داشتید. پیش از سخنی، باید در برابر شما سر تعظیم فرود آورد؛ چراکه 
اگر ایستادگی نشکست، اگر امید خاموش نشد و اگر کشور فرو نپاشید، از 
برکت دل های آگاه و جان های مقاوم شما مردم بود. در جریان این حملات 
سنگین و سازمان یافته، متأسفانه آسیب هایی جدی و جانکاه بر کشور وارد 
آمد. جمعی از فرماندهان رشید و دانشمندان برجسته  هسته ای، پژوهشگران 
حوزه  دفاعی، پاسداران فداکار، افسران و سربازان شجاع ارتش و نیز صدها 
نفر از شهروندان بی گناه غیرنظامی به شهادت رسیدند و خانواده های 
بسیاری داغدار شدند. همچنین بخش هایی از تأسیسات پدافندی، هسته ای، 
زیربنایی و حتی اماکن مسکونی هدف تخریب قرار گرفت. این ضایعه، 

سنگین و اندوه بار است و باید با صداقت از آن سخن گفت.
ما در برابر این حقیقت چشم نمی بندیم و آن را فرصتی برای بازاندیشی 
و ترمیم می دانیم؛ چراکه اعتماد مردم به ساختارهای دفاعی و مدیریتی، 
نعمتی حیاتی و در عین حال شکننده است. دشمن با تمام توان کوشید تا 
این اعتماد را از درون متزلزل کند. اکنون برای ما رسالتی دوچندان است؛ هم 
در بازسازی توان بازدارندگی و هم در بازسازی رابطه ای متقابل، صادقانه و 

پُرامید با مردم.
در این میدان، اگرچه هزینه ها سنگین بود، اما رهبری کشور با آرامش، 
صلابت و اشرافی همه جانبه، مسیر کشور را از عقب نشینی به  سوی 
ایستادگی سوق دادند. نقش مقام معظم رهبری در مدیریت صحنه های 
امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک این بحران، تعیین کننده بود. فرماندهی کل قوا 
با اتخاذ تصمیماتی سنجیده، مسیر تجاوز را سد کرده و متجاوزان را ناگزیر 
به توقف درگیری کرد. در کنار این هدایت کلان، نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران –ارتش، سپاه، بسیج و نیروهای انتظامی– با ایثار و در بسیاری 
موارد با نثار جان خود، از کیان ایران دفاع کردند. ملت ایران این فداکاری ها 

را قدر می شناسد و به حافظه  تاریخی خود می سپارد.
در این ایام، دولت نیز با همه دشواری ها، تلاش کرد تا کشور را از دلهره  
تأمین نیازهای ضروری دور نگاه دارد. استمرار فعالیت های عمومی، حفظ 
پیوستگی خدمات و تلاش برای تقویت امید اجتماعی، جز با همدلی دستگاه 

اجرایی و همراهی مردم ممکن نمی شد.
ما همچنان باید هوشیار باشیم. بی اعتمادی به آنانی که در زبان، صلح 
می جویند اما در عمل، تحریم، تهدید، ترور و تحمیل را پیش می برند، 
ضرورتی ملی است. آمریکا و رژیم صهیونیستی در پی تضعیف اراده ، 
همبستگی و اتحاد ملی و تمامیت سرزمینی ما هستند، نه صرفا هدف گرفتن 
زیرساخت های ما. این روزها به ما آموخت که تداوم سه پایه جمهوریت، 
اسلامیت و ایرانیت در گرو هم صدایی صادقانه میان مردم، دولت، رهبری 
و دیگر نهادهای ملی است. این هم صدایی، با گفت وگو و گستراندن چتر 
ملی بر فراز همه آحاد ملت با همه تفاوت های قومی و مذهبی و سیاسی، 
با صداقت در مواجهه با ضعف ها و با فاصله  گرفتن از خودکم بینی ها و 
خودبزرگ بینی ها ممکن می شود. باید به سخن مردم گوش سپرد، باید جبران 
کرد، باید بازسازی کرد و باید به فردا اندیشید. ما باید آماده باشیم -نه برای 
جنگ طلبی- بلکه برای صلحی پایدار و مقتدر، که هزینه دارد و با عقلانیت 
و بازدارندگی و جست وجوی عمق استراتژیک در قلب ها و ذهن های ما 

ایرانیان حاصل می شود، نه با آرزواندیشی های بی مبنا و بی پروا.

گزارش از آتش بسی که نیمه شب و در میانه نبرد اعلام شد

پیام آتش بس در میان دود و آتش بار
یادداشت

سیاستسیاست

 تهران، در آستانه آتش
تهران در شب های پیش از آتش بس، مانند شب آخر از آسمانِ 
نورانیِ پدافند تا خیابان های زیر آتش بار، درگیر آزمونی سهمگین 
بود. حملات پی درپی اسرائیل به زیرساخت های نظامی، صنعتی 
و شهری، پایتخت ایران را به صحنه ای از مقاومت و ایستادگی 
بدل کرده بود. صدای انفجارها، آژیرها، و همدلی مردمی که 
داوطلبانه به میدان امداد شتافته بودند، از تهران شهری نمادین 
ساخت؛ شهری که زیر بار جنگ خم نشد، حتی اگر آسیب دیده 
باشد. با شروع تجاوز اسرائیل به خاک وطن که اولین حملات در 
تهران انجام شد؛ در پاسخ، عملیات «وعده صادق ۳» به اجرا 
درآمد؛ عملیاتی که پایگاه های حساس نظامی در عمق اراضی 
اشغالی را در تیررس موشک های نقطه زن ایران قرار داد. برای 
نخستین بار پس از سال ها منازعه اسرائیل با کشورهای منطقه، نه 
تل آویو، بلکه راهبردهای سنتی نظامی اش بود که زیر سؤال رفت. 
خاکستر ویرانی بر تل آویو و سایر شهرهایش نشست و طعم تلخ 

بی خانمانی را چشید.
  دیپلماسی بر خط آتش

اما درست زمانی که اروپا و کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس با بیم و امید به تحولات نگاه می کردند، رایزنی های 
شبانه روزی در پشت صحنه در جریان بود. منابع نزدیک به کاخ 
سفید فاش کردند که دونالد ترامپ طی تماسی با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، «با لحنی قاطع و بی سابقه» مخالفت خود 
را با ادامه حملات پس از آتش بس اعلام کرده است. اما نتانیاهو 
در پاسخ تأکید کرده بود که برخی حملات «در واکنش به نقض 
آتش بس از سوی ایران» ادامه خواهد یافت. همین ابهام در 
گفت وگوی دو متحد، خود گواهی  است بر شکنندگی آتش بسی 
که روی کاغذ شاید امضایش نقش بسته باشد، اما در میدان، ایران 
آمادگی دارد پاسخی قاطع به هر زیاده خواهی و دست درازی به 

وطن را بدهد.
 فردو، نطنز، اصفهان: اهدافی در تاریکی

در این بین، رسیدن به آتش بس مسیر سختی را طی کرده؛ 
زیرا د رحالی که اسرائیل در شوک حملات ایران مستأصل بود و 
موشک های ایران شب و روز ساکنان سرزمین های اشغالی را 
در پناهگاه ها خلاصه کرده بود؛ در ساعات اولیه یکم تیرماه، به 
دستور مستقیم ترامپ، تأسیسات هسته ای ایران در فردو، نطنز و 
اصفهان هدف بمباران هایی سنگرشکن قرار گرفتند. این حملات، 
بنا بر ادعای منابع اطلاعاتی مستقل، بدون پشتوانه مستند مبنی 
بر ساخت تسلیحات هسته ای از سوی ایران صورت گرفت، 

حقیقتی که اخلاق سیاست خارجی آمریکا را نیز در داخل این 
کشور با چالش مواجه کرد. در پاسخ، ایران از خطوط قرمز خود 
فراتر رفت و در عملیاتی موسوم به «بشارت فتح»، پایگاه العدید 
آمریکا در قطر را با موشک های بالستیک هدف قرار داد. در پی 
این رخداد، تنها ساعاتی بعد، ترامپ از طریق پلتفرم ایکس، همان 
توییتر سابق؛ اعلام کرد که طرفین به توافقی برای آتش بس کامل 
رسیده اند؛ ادعایی که همان قدر که یک خبر مهم بود، نیازمند تفسیر 

نیز بود.
  آتش بس یا آتش خاموش؟

آیا این آتش بس واقعی  است یا صرفا توقفی تاکتیکی در 
جدالی فرساینده؟ این پرسشی  است که هم در تهران و هم در 
تل آویو با احتیاط مطرح می شود. آتش بس برقرار شده، ایران با 
حملات موشکی بامداد خود آخرین ضربات را به دشمن صهیونی 
وارد کرده و قرار بر حفظ آرامش است اما شواهد حملات 
محدود اسرائیل به برخی سامانه های راداری، آن را بیشتر شبیه 
آتشی خاموش جلوه می دهد تا صلحی پایدار. در لحظاتی از روز 
سه شنبه، صدای انفجارهایی در شمال کشور شنیده شد که تا 
زمان نگارش این گزارش، جزئیات آن منتشر نشده است. از این رو 
در میانه روز سخنگوی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا در بیانیه ای 
تصریح کرد که رژیم صهیونیستی تا پیش از ساعت ۹ صبح، در 
سه نوبت، برخی مراکز ایرانی را هدف قرار داده و تأکید کرد که 
ایران آماده پاسخ گویی بی درنگ به هر نوع تعرض جدید است. 
با این حال، ترامپ که تصمیم دارد خود را به عنوان چهره حامی 
صلح در این ساعات نشان دهد، بی آنکه یادش بیاید ایران را 
چگونه تهدید می کرد و چگونه تمام قد در کنار اسرائیل ایستاده 
بود، یکباره با انتقاد از نقض آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی 
در ساعات اولیه در گفت وگویی به ابراز ناراحتی از اسرائیل پرداخت 
و گفت که اسرائیل نباید آتش بس را نقض کند. او همچنین در 
توییتی نوشت «آن بمب ها را نیندازید، این نقض جدی آتش بس 
است. خلبانان خود را همین حالا به خانه برگردانید». در زمان 
انتشار این توییت؛ گزارش هایی منتشر شد مبنی بر اینکه اسرائیل به 
«خلبانانش دستور بمباران تهران را داده است که ترامپ صراحتا با 
آن مخالفت کرده». ترامپ بعد از ساعتی اعلام کرد «اسرائیل قرار 
نیست به ایران حمله کند. تمام هواپیماها با دست تکان دادن به 
ایران به سمت خانه بازخواهند گشت. هیچ کسی آسیب نخواهد 
دید، آتش بس اکنون در حال اجراشدن است! از توجه شما به 
این موضوع متشکرم». این تحرکات ترامپ در حالی رخ می دهد 
که شدیدا در داخل کشور خود هم مورد نقد است و برای نمونه 

«آنتونی بلینکن»، وزیر خارجه پیشین ایالات متحده، در مقاله ای 
اذعان کرد حمله آمریکا به سه مرکز هسته ای ایران اقدامی 
نادرست و غیرضروری بوده است. در این مقاله که در روزنامه 
«نیویورک تایمز» منتشر شده، بلینکن گفت این حمله نباید انجام 
می شد. او می گوید در سال ۲۰۱۵، دولت «باراک اوباما» با همراهی 
بریتانیا، فرانسه، آلمان، روسیه، چین و اتحادیه اروپا به توافقی با 
تهران تحت عنوان «برنامه جامع اقدام مشترک» یا برجام دست 
یافت. این توافق، فعالیت های تولید مواد شکافت پذیر در ایران 
را که برای ساخت سلاح هسته ای ضروری است، تحت کنترل 
شدید قرار داد و بازرسی های سخت گیرانه ای برای آن تعیین کرد، 
اما در سال ۲۰۱۸، ترامپ این توافق را پاره کرد و چیزی جایگزین 
آن نکرد. در پاسخ، ایران غنی سازی را افزایش داد و احتمالا زمان 
دستیابی خود به سلاح هسته ای را کاهش داد.  به عبارت دیگر، 
ترامپ حالا در حال تلاش برای خاموش کردن آتشی است که خود 
او در آن دمیده است. ترامپ با اینکه با پوتین دوستی نزدیک دارد 
و می خواهد در روسیه چهره ای محبوب باشد اما تصمیمش برای 
حمله به ایران در روسیه هم از او  چهره ای جنگ طلب ساخته تا 
مدافع صلح؛ برای مثال پس از حمله نظامی آمریکا به تأسیسات 
هسته ای ایران، رسانه های برجسته روسیه با انتقاد از این اقدام، 
دونالد ترامپ را «رئیس جمهور جنگ» خواندند و آن را نشانه ای 
از تغییر بنیادین در سیاست خارجی آمریکا دانستند؛ تغییری که به 
باور مسکو می تواند پیامدهایی خطرناک برای ثبات جهانی و منافع 
منطقه ای روسیه داشته باشد. بنا بر گزارش رسانه های روسیه، 
بمب افکن های آمریکایی طی این عملیات بمب های ۳۰ هزار 
پوندی موسوم به «سنگرشکن» را بر تأسیسات زیرزمینی هسته ای 
ایران فرود آوردند. این حمله پس از چند روز گمانه زنی درباره 
احتمال مجوز ترامپ برای مداخله مستقیم نظامی آمریکا صورت 
گرفت. تحولات اخیر در چند روزنامه دولتی و مستقل روسی 
از جمله «راسیسکایا گازتا»، «کومسومولسکایا گازتا»، «نزاویسیمایا 
گازتا»، «مسکوفسکی کومسومولتس» و «کامرسانت» بازتاب یافت.

 تدبیر و مجاهدت رزمندگان و امامت حکیمانه، نصرت و پیروزی  بود
به هر حال در میانه انتشار اخبار آتش بس، شورای عالی امنیت 
ملی ایران در پی تحمیل آتش بس به اسرائیل پس از شکست های 
آن در میدان با وجود حمایت های تمام عیار دولت آمریکا، در 
بیانیه ای اعلام کرد: هوشیاری، موقع شناسی، مقاومت، همبستگی 
و یکدلی بی نظیر شما مردم، راهبرد اصلی دشمن را در هم شکست 
و فرصت آن را فراهم ساخت که پایداری رزمندگان اسلام و قدرت 

خیره کننده آنان که طی سال ها مجاهدت خلاقانه و نوآورانه و 
پیگیری مستمر فراهم آمده بود، در طول ۱۲ روز مجاهدت خونین 
و مدبرانه به کار گرفته شود و هر تجاوزی را به موقع و به اندازه 
پاسخ دهد. در این بیانیه مطرح شد: هدیه  الهی در برابر این 
درک و رفتار عمیق و معنادار ملت، تدبیر و مجاهدت رزمندگان 
و امامت حکیمانه، نصرت و پیروزی ای بود که دشمن را مجبور 
به پشیمانی و پذیرش شکست و توقف یک طرفه تهاجم خود کرد. 
دبیرخانه شورای امنیت ملی تأکید کرد: بر همین اساس به آگاهی 
ملت بزرگ و قهرمان ایران اسلامی می رساند که نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران بدون کمترین اعتماد به سخنان دشمنان 
و دست به ماشه، آماده پاسخ قاطع و پشیمان کننده به هر عمل 

تجاوزکارانه دشمن، خواهند بود.
  روایت مقاومت، روایت مردم

هرچند در آغاز مسیری جدید هستیم و ایران به خوبی در برابر 
حملاتی که موجودیت کشور و استقلالش را هدف قرار داده، 
مقاومت کرد و در دفاع دشمن را به زانو درآورد اما از وجوه کمتر 
دیده شده این روزها، حضور پررنگ مردم در ساعات بحرانی همه 
شهرها از جمله تهران است که از ساعات نخست آغاز جنگ 
بسیار ضربه خورد؛ از پدافند تا پناهگاه، از خیابان های مجروح 
تا ایستگاه های مترو؛ تهران فقط مقاومت نکرد، نفس کشید، 
ایستاد، دست یاری داد. در گزارش های میدانی، اشاره شده که 
حتی رانندگان تاکسی، جوانان داوطلب، و امدادگران زن در حال 
تخلیه مجروحان از مناطق خطرپذیر بوده اند. این پایداری، صرفا 
تصویری رسانه ای نبود؛ بلکه عمق میدان واقعی و سرمایه ای 
اجتماعی را نشان می داد که در شرایط جنگی نیز از هم نپاشید 
و حتی زیر آتش بار سنگین دشمن خبر آتش بس را شنید. تهران 
نمادی از مقاومت و  پیروزی همه ایران بود در کنار کرمانشاه، تبریز، 
اصفهان و... . مقاومت تهران مثال زدنی بود و در تاریخ خواهد 
ماند که ایرانیان چگونه در نبردی که سال ها برایش برنامه ریزی 
شده بود و به ادعای واشنگتن پست، رسانه آمریکایی: «تصمیم 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای حمله به ایران پیش از آغاز 
هرگونه مذاکره آمریکا با تهران اتخاذ شده بود. طبق این گزارش، 
نتانیاهو در پاییز گذشته دستور آماده سازی عملیات را صادر کرده 
و تلاش کرده بود ترامپ را نیز با خود همراه سازد». بنابراین باید 
تاریخ روایت کند شجاعت مردان و زنانی را که در نبردی نابرابر 
تنها بودند و هم پیمانی برای همراهی نداشتند. آنها فقط در ۱۲ 
روز معادله منطقه را تغییر دادند و قدرت خود را به رخ اسرائیل و 

حامیان بی شمارش کشیدند.

شرق: آتش بس اعلام شد؛ آن هم در حالی 
که هنوز شعله های انفجار شبانه بر فراز تهران 
خاموش نشده بود، بعد از ۱۲ روز تجاوز اسرائیل 
به ایران و تحمیل جنگی در میانه مذاکرات 
ایران و آمریکا، شرایط به سمت نبردی تمام عیار 
پیش رفت و ایران را در میان شعله  های جنگ 
اسرائیل با چهره جدیدی از جنگ آشنا کرد و آن 
شکسته شدن هیمنه گنبد آهنین و باران موشکی 
ایران بر اهداف از پیش تعیین شده بود. در نهایت 
اسرائیل تسلیم آتش بس شد و تلفن های سران 
منطقه یکی یکی به صدا درآمد. آتش بس، اگرچه 
روی کاغذ احتمالا امضا خواهد شد اما هیچ کس 
در تهران آن را آرامش واقعی نمی بیند و آمادگی 
برای دفاع و حمله در صورت نقض آتش بس 
ادامه دارد. در میانه  این فضای پرتنش، مقامات 
دیپلماتیک ایران دست به کار شدند؛ نه برای 
عقب نشینی که برای تأکید دوباره بر حق مشروع 
کشور در دفاع و روشن ساختن خطوط قرمز در 

گفت وگو با همسایگان.

 آماده مذاکره هستیم
پزشکیان در گفت وگو با نخست وزیر مالزی با 
بیان اینکه پس از پاسخ قاطع جمهوری اسلامی 
ایران به اقدام آمریکا، پیشنهاد آتش بس مطرح شد، 
خاطرنشان کرد: اگر رژیم صهیونیستی آتش بس را 
نقض نکند، ایران آن را نقض نخواهد کرد. ما آماده 

گفت وگو پای میز مذاکره هستیم.

و  همه پشتیبانی ها، همدلی ها   قدردان 
همراهی های دولت و ملت قطر هستیم

مسعود پزشکیان همچنین ظهر دیروز 
(سه شنبه) در تماس تلفنی با آقای «شیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی» امیر قطر با بیان اینکه این گفت وگو 
به قصد دلجویی از جناب عالی و ملت عزیز قطر 
انجام می شود، اظهار کرد: در اولین فرصت با 
جناب عالی ارتباط گرفتم تا بگویم که رخداد دیروز 
صرفا واکنشی به مشارکت مستقیم و آشکار آمریکا 
در تجاوز رژیم صهیونیستی به سرزمین ایران بود و 
به هیچ وجه به معنای رویارویی جمهوری اسلامی 
ایران با کشور دوست، برادر و همسایه خود قطر 
محسوب نمی شود. رئیس جمهور افزود: دولت 
و ملت ایران کاملا از نیات و مواضع دوستانه 
و برادرانه قطر نسبت به خود آگاه هستند و قلبا 
قدردان همه پشتیبانی ها، همدلی ها و همراهی های 
دولت و ملت قطر به ویژه در روزهای سخت 
هستند. پزشکیان تصریح کرد: شما اطلاع دارید 
که ما در حال مذاکره برای حل وفصل مشکلات 
بودیم، اما در میانه این مذاکرات مورد حمله قرار 

گرفتیم. اگرچه پیشنهادهایی برای نشستن بر سر میز 
مذاکره مطرح شد اما به طور طبیعی مذاکره تحت 
زور و تجاوز نظامی برای این صورت می گیرد که 
خواسته های متجاوز تحمیل شود، لذا از سوی ما 
مورد قبول قرار نگرفت تا ابتدا پاسخ شایسته ای به 
تجاوز صورت گرفته از سوی رژیم صهیونیستی داده 
شود. رئیس جمهور گفت: امروز رژیم صهیونیستی 
و حامیان او متوجه شدند که ایران، غزه، لبنان یا 
سوریه نیست که بتوانند با چند حمله وضعیت آن 
را به هم بریزند و اهداف خود را محقق کنند، مردم 
ایران تا آخر ایستاده و از حقوق مشروع خود دفاع 
می کنند. پزشکیان با بیان اینکه یک بار دیگر تکرار 
می کنم که با جناب عالی تماس گرفتم تا از همه 
تلاش های شما برای توقف جنگ و حمایت ها، 
همدلی ها و همراهی ها با برادران خود در ایران 
قبلا و صمیمانه قدردانی کنم، خاطرنشان کرد: 
امیدوارم شما و همه مردم کشور دوست و برادر 
قطر این موضوع را از ما بپذیرید که حمله موشکی 
روز گذشته، صرفا واکنشی به مشارکت آمریکا در 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی بود و این تصور 
را نداشته باشید که ایران قصد رویارویی با شما را 

داشته است.
اسلامی  رئیس جمهور اظهار کرد: جمهوری 
ایران به دنبال گسترش روابط سازنده، دوستانه 
و برادرانه خود با قطر است و امیدوارم در اولین 
فرصت در دوحه با جناب عالی دیدار کرده و 
درباره راهکارهای ارتقای سطح روابط با یکدیگر 
گفت وگو کنیم. «شیخ تمیم بن حمد آل ثانی» امیر 
قطر نیز در این گفت وگوی تلفنی با بیان اینکه این 
ارتباط را صرفا گفت وگو با رئیس جمهور دوست، 
برادر و همسایه ایران نمی دانم بلکه گفت وگو 
با یک دوست صمیمی که رابطه بسیار عمیق و 
دوستانه ای با یکدیگر داریم می دانم، تصریح کرد: 
قطر هم به شکل علنی و هم غیرعلنی تلاش های 

زیادی کرد تا منطقه از آتش افروزی های رژیم 
صهیونیستی از جمله تجاوز به خاک ایران دور 
بماند و این کار را از سر علاقه به ایرانیان و البته 
به عنوان وظیفه در قبال یک کشور همسایه، دوست 
و برادر انجام دادیم. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی با 
اشاره به اینکه پایگاه آمریکا در قطر برای اقدام علیه 
جمهوری اسلامی ایران مورد استفاده قرار نگرفته 
و نخواهد گرفت، افزود: قطر قطعا مانع از هر گونه 
اقدامی از این پایگاه علیه کشور دوست و برادر ایران 
خواهد شد. امیر قطر با بیان اینکه پنهان نمی کنم 
که آنچه دیروز رخ داد برای بنده و مردم قطر که با 
ایرانیان در جریان تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی 
همدل بودند، یک شوک بزرگ بود، گفت: در عین 
حال ضمن قدردانی از تماس و دلجویی شما تأکید 
می کنم که ما در قطر تصویر بزرگ تر و افق بلندتری 
را می بینیم که در امتداد همدلی این روزهای مردم 
قطر با برادران خود در ایران در ضمن تجاوز نظامی 
رژیم صهیونیستی به فکر تعمیق و گسترش روابط 
فی مابین در آینده هستیم. شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی در پایان با بیان اینکه بنده با آغوش باز تماس 
تلفنی جناب عالی را دریافت کردم و از نیات نیک 
و نگاه صادقانه شما نسبت به خودم و مردم قطر 
آگاهی دارم، اظهار کرد: انتظار داریم برادران ما در 
جمهوری اسلامی ایران روابط با قطر را صادقانه 
و شفاف به پیش ببرند و امیدوارم هرچه زودتر با 
یکدیگر دیدار کرده و درباره راهکارهای گسترش 

همکاری ها رایزنی کنیم.

 مداخله مستقیم آمریکا در تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی، ایران را ناگزیر از پاسخ به این جنایت کرد
مسعود پزشکیان همچنین در گفت وگوی تلفنی 
با «هیثم بن طارق» سلطان عمان، ضمن قدردانی 
از مواضع صریح و پشتیبانی های این کشور در مسیر 
استقرار صلح و آرامش در منطقه اظهار کرد: 

جمهوری اسلامی ایران همه کشورهای همسایه 
و منطقه و نیز کشورهای اسلامی را برادران خود 
می داند و به هیچ وجه قصد تقابل و رویارویی با 
آنها را نداشته و ندارد. رئیس جمهور با بیان اینکه 
مداخله مستقیم آمریکا در تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی، ایران را ناگزیر از پاسخ به این جنایت 
کرد، افزود: ما به رغم میل قلبی خود ناچار به 
پاسخ دادن به آمریکایی ها بودیم و در گفت وگویی 
که با برادر شیخ تمیم داشتم نیز این موضوع را 
برای وی توضیح داده و از او و مردم کشورش 
دلجویی کردم. پزشکیان مقابل هم قراردادن 
کشورهای اسلامی را توطئه شوم رژیم صهیونیستی 
و آمریکا توصیف و تصریح کرد: باور دارم که با 
درایت رهبران کشورهای منطقه این توطئه به 
ثمر نخواهد رسید و می توانیم با همکاری یکدیگر 
منطقه ای سرشار از پیشرفت، آرامش و صلح و به 
دور از جنگ و درگیری بسازیم. رئیس جمهور با بیان 
اینکه جمهوری اسلامی ایران از حقوق حقه خود 
کوتاه نخواهد آمد، گفت: مردم ایران هرگز همدلی 
و همراهی برادران خود در عمان در این مسیر و 
کمک به انجام مذاکرات را فراموش نخواهند کرد 
و امیدوارم در آینده نیز از یاری شما بهره مند باشیم.
سلطان عمان نیز در این گفت وگوی تلفنی 
با بیان اینکه کاملا واقف هستیم که جمهوری 
اسلامی ایران قصد حمله به کشور قطر را نداشته 
است، خاطرنشان کرد: اطمینان داریم که برادر ما 
شیخ تمیم نیز این موضوع را به خوبی درک می کند. 
عمان و دیگر برادران در منطقه حامی تلاش های 
شما برای استیفای حقوق ملت ایران هستند و از 

خداوند برای شما آرزوی موفقیت داریم.

 پایبندی به حسن همجواری
در همین اثنا؛ سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران هم بی کار نبود و 
در تماس  های مختلف تلاش داشت هم صدای 
ایران باشد و هم به تقویت روابط همسایگی 
بپردازد. او با عبداالله بن زاید آل نهیان، وزیر امور 
خارجه امارات متحده عربی، در یک گفت وگوی 
تلفنی درمورد آخرین وضعیت تحولات منطقه 
متعاقب تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه 
ایران تبادل نظر کردند. وزیر امور خارجه کشورمان 
با تأکید بر پایبندی ایران به حسن همجواری و 

تقویت همه جانبه روابط با همه همسایگان به ویژه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، به روابط دوستانه 
بین ایران و کشورهای منطقه از جمله امارات 
اشاره کرد و از موضع مسئولانه کشورهای منطقه 
در محکومیت تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی 
و آمریکا علیه ایران تقدیر و تصریح کرد: حملات 
غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران 
نه تنها ناقض اصول و اهداف منشور ملل متحد 
و حقوق بین الملل است، بلکه تهدیدی بی سابقه 
متوجه صلح و ثبات منطقه کرده است. عراقچی 
با اشاره به ضرورت هم گرایی بین کشورهای منطقه 
برای تقویت امنیت و ثبات، تأکید کرد نباید اجازه 
داد شرارت و تجاوزگری رژیم صهیونیستی و آمریکا 
موجب فتنه انگیزی و تفرقه بین کشورهای منطقه 
شود. وزیر امور خارجه امارات نیز با اشاره به رابطه 
حسنه تهران-ابوظبی، لزوم تلاش و همکاری 
مشترک و بیش از پیش همه کشورهای منطقه 
جهت حفاظت از امنیت و ثبات پایدار را یادآور شد.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، همچنین در تماسی با 
شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و 
وزیر خارجه قطر، درمورد آخرین وضعیت تحولات 
منطقه متعاقب تجاوزات رژیم صهیونیستی و 
آمریکا علیه کشورمان تبادل نظر کرد. وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در این تماس 
تلفنی با اشاره به روابط دوستانه و مستحکم ایران 
و قطر، بر اراده راسخ جمهوری اسلامی ایران برای 
تداوم و تقویت مناسبات همه جانبه دو کشور 
براساس حسن همجواری و منافع متقابل تأکید 
کرد. عراقچی تصریح کرد اقدام نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در عملیات موشکی علیه 
پایگاه آمریکایی العدید در چارچوب حق دفاع 
مشروع در واکنش به تجاوز نظامی مورخ ۲۲ ژوئن 
آمریکا علیه تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی 
ایران صورت گرفته و به هیچ عنوان نباید اقدام علیه 
دولت دوست و برادر قطر تلقی شود. وی همچنین 
با اشاره به شرارت های رژیم صهیونیستی و آمریکا 
علیه ایران، تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران 
در رایزنی با کشورهای منطقه اجازه نخواهد داد 
روابط دوستانه بین کشورمان و سایر کشورهای 
منطقه تحت تأثیر این شرارت ها قرار گیرد. عراقچی 
همچنین از مواضع مقام های عالی رتبه دولت 
قطر در محکومیت تجاوزهای رژیم صهیونیستی 
و آمریکا و نقش آفرینی و تلاش های سازنده قطر 
در کمک به جلوگیری از تشدید ناامنی ها در منطقه 
تقدیر کرد. نخست وزیر و وزیر خارجه قطر در این 
تماس بر اهتمام کشورش برای ایفای نقش سازنده 

جهت صیانت از امنیت و ثبات منطقه تأکید کرد.

تأکید دوباره بر حق مشروع کشور در دفاع و روشن ساختن خطوط قرمز  در  گفت وگو با همسایگان
ضربان   دیپلماسی  در   امتداد   نبرد

خبر

احمد شیرزاد

وحیده کریمی: در ساعات نخستین روز سه شنبه به وقت تهران، توییتی غیرمنتظره از سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، همانند صدایی در دل توفان، خبر 
از توافقی برای آتش بس میان ایران و اسرائیل داد. نبردی که تا پیش از آن، در سکوت و هیاهوی هم زمان، وارد دوازدهمین روز شده و مرزهای سیاست و میدان را به  
طرزی خطرناک محو کرده بود. ترامپ که یک روز قبل حتی از گزینه تلاش برای تغییر نظام در ایران گفته بود و زبان تهدید علیه ایران داشت؛ یکباره آن هم بعد از پاسخ 
مشروع ایران به حملات آمریکا به تأسیسات هسته ای خود؛ در توییتی نوشت: «طرفین به توافقی برای آتش بس کامل رسیده اند». اما نه تل آویو آرام بود و نه تهران. این 
اعلامیه بیش از آنکه نویددهنده صلح باشد، نشانه  شکنندگی بی سابقه یک وضعیت تنش آلود بود که از نگاه بسیاری، در ساعات نخست بیشتر به نمادی برای توقف موقت 

ایرناجنگ می مانست تا توافقی راهبردی برای بازسازی اعتماد.
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